
 

 

Università degli Studi di Messina 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la delibera del 24/05/2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’Università ha autorizzato 

l’indizione di una gara ad evidenza pubblica, mediante procedura aperta, sopra soglia comunitaria, per 

l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo professionale per l’Università, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la durata di anni quattro e per il valore complessivo stimato di          

€ 283.787,68; 

VISTI il bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2018/S 118-268561 del 

22/06/2018, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 5ª Serie Speciale n. 75 del 29/06/2018, sul “profilo 

di committente” della Stazione Appaltante il 22/06/2018, sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti e dell’A.N.A.C., all’Albo On-line di Ateneo dal 25/06/2018 al 26/07/2018, sul giornale quotidiano 

“Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” del 05/07/2018 e inoltre, per estratto, sui quotidiani  “La Repubblica”, “La 

Repubblica ed. Palermo”, “Italia Oggi” e “MF/Milano Finanza Sicilia” nonché l’errata-corrige pubblicata sul 

“profilo di committente” della Stazione Appaltante il 12/07/2018; 

VISTO il D.D. Rep. n. 1534/2018 del 27/07/2018 prot. n. 57615 con il quale è stato nominato il seggio di gara per 

la valutazione della documentazione amministrativa; 

VISTI i verbali del Seggio di gara del 27-30/07/2018 e del 07/09/2018; 

VISTO il provvedimento di ammissione prot. n. 64975 del 11/09/2018 pubblicato sul profilo del committente e 

notificato ai concorrenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTI i DD.DD. Rep. n. 2249/2018 del 19/10/2018 prot. n. 80223 e Rep. n. 76/2019 del 16/01/2019 prot. n. 3876 

con i quali, rispettivamente, è stata autorizzata la proroga dal 20/10/2018 al 19/01/2019 e dal 20/01/2019 al 

19/03/2019 del servizio di brokeraggio assicurativo affidato con contratto Rep. n. 1526/2015 alla società GBSapri 

SpA di Roma; 

VISTO il D.D. Rep. n. 1949/2018 del 26/09/2018 prot. n. 70432 con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed economico, e per la successiva proposta 

di aggiudicazione; 

VISTI i verbali di gara del 12-17-22-26/10/2018, 7-14/11/2018 con i quali la Commissione giudicatrice, concluso 

l’esame delle offerte tecniche ed economiche, ha preso atto delle offerte risultate anormalmente basse, ai sensi 

dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.D. Rep. n. 2617/2018 del 28/11/2018 prot. n. 92907 con il quale è stato sostituito il Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP); 

VISTI i verbali in seduta riservata di verifica dell’anomalia delle offerte del 17 e 28/12/2018 redatti dal RUP con 

il supporto della Commissione giudicatrice; 

VISTI i verbali delle sedute pubbliche di gara del 17 e 28/12/2018 con i quali la Commissione giudicatrice ha 

proposto di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo professionale per l’Università degli Studi di Messina, 

per la durata di anni quattro – CIG 7544456A09 alla società AON SpA, risultata prima in graduatoria con il 

punteggio totale di 97,75; 

VISTO il verbale di verifica del possesso dei requisiti del 31/01/2019 redatto dal RUP; 

PRESO ATTO che l’affidamento del servizio in parola non comporta oneri economici a carico dell’Università in 

quanto la remunerazione spettante al Broker sarà a carico della Compagnie Assicuratrici che sottoscrivono i 

singoli contratti assicurativi, e troverà applicazione in occasione del collocamento di nuovi rischi assicurativi 

ovvero al momento del passaggio di portafogli tra il broker cessante e il broker subentrante alla scadenza 

dell’appalto; 

DECRETA 

- di approvare gli atti della procedura di gara e di rendere definitiva l’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento 

del servizio di brokeraggio assicurativo professionale per l’Università degli Studi di Messina, per la durata di anni 





 

quattro – CIG 7544456A09 - alla società AON S.p.A. – sede legale Via Andrea Ponti 8/10 – 20143 Milano - 

codice fiscale 10203070155 - partita iva 11274970158; 

- di disporre l’invio, a mezzo posta elettronica certificata, delle comunicazioni di cui all’art. 76, com. 5 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Francesco Bonanno 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Mariarita Cicero 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dip. Amm. Attività Negoziale e Servizi Generali 

Il Direttore 

Avv. Danila Nostro 

 

 


		2019-02-05T09:42:02+0000
	Mariarita Cicero


		2019-02-05T11:51:10+0000
	Danila Nostro


		2019-02-07T12:25:58+0000
	BONANNO FRANCESCO




